1

中图学字〔2020〕66号

中国图书馆学会关于举办 2020 年
基层文化和旅游公共服务队伍线上培训——
公共图书馆创新发展系列培训班的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各单位

会员，各图书馆：

为深入学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

有效应对后疫情时期基层文化和旅游公共服务工作面临的困难

和挑战，进一步加强基层文化和旅游公共服务队伍建设，推动新

环境下图书馆创新发展，助力图书馆馆员能力整体提升，受文化

和旅游部公共服务司委托，中国图书馆学会拟举办 2020 年基层

文化和旅游公共服务队伍线上培训——公共图书馆创新发展系

列培训班，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：文化和旅游部公共服务司

承办单位：中国图书馆学会

2

二、培训时间

公共图书馆创新发展系列培训班共开设两期培训，每期 21

天。

第一期：10 月 15 日至 11月 4 日

第二期：11 月 4日至 11月 24日

三、参加人员

全国县级及以上公共图书馆业务骨干，每期 500人，两期共

计 1000人。

四、报名及培训方式

（一）报名方式

培训班采取网上报名方式，通知下发之日报名入口同步开

放。请通过中国图书馆学会官网（www.lsc.org.cn）右上角“登

录”进入中国图书馆学会会员管理与服务平台，在“我的首页”

培训板块找到“公共图书馆创新发展”专题培训班，选择对应期

次，点击“参加”按钮，即可进行报名。名额有限，报满为止，

第一期报满即开放第二期报名入口。

（二）培训方式

经后台审核通过，学员报名成功后，在所报名期次培训班开

放时间内登录进入中国图书馆学会会员管理与服务平台，在上方

标题栏找到“云课堂”板块，点击进入即可参加培训，点击“培

训详情”，即可下载学员手册，指导学员如何完成培训。

本次培训为非脱产参训，视频录播授课模式。学员需在所在

期次培训时间段内自行安排听课时间完成学习，首次学习课程不

3

可快进及倍速播放。在课程修满后，自行参加线上结业考试。

五、培训安排

（一）课程安排

邀请业界专家学者和拥有丰富实践经验的图书馆馆长进行

线上讲授，包括宏观政策解读、业务建设与实践两部分内容，开

设 15 门课程，共计 30 学时。具体安排如下：

1.学习贯彻十九大精神，完善公共文化服务体系

2.新时代公共文化服务相关法规政策解读

3.图书馆如何开展公众信息素养教育

4.图书馆重大公共事件应急管理

5.数字时代图书馆的资源建设

6.传统文化与经典阅读推广

7.公共图书馆的未成年人阅读服务

8.图书馆参考咨询服务体系的构建

9.公共阅读空间建设与发展

10.阅读推广项目的策划

11.5G与大数据环境中的智慧图书馆

12.后疫情时期图书馆阅读推广探索

13.公共图书馆总分馆制建设与创新

14.公共图书馆供给侧改革

15.创意赋能与文创开发

（二）学习要求

培训期间，学员自行安排听课时间，须在培训截止时间前完

4

成 15 节课程共计 30 学时的学习，并完成结业考试及提交培训总

结，方可达到结业标准。学习平台会实时显示累计完成学时与未

完成学时。

（三）结业考核

学员须在修完全部课程后、培训结束前自行完成结业考试。

此外，每位学员还需结合所在地图书馆业务建设与实践方向，围

绕如何在新环境下推动图书馆创新发展培训主题提交一篇 1000

字左右的培训总结，包括并不仅限于公共文化服务标准化均等

化、总分馆制建设、阅读推广和智慧图书馆等，结合本地工作现

状及存在的问题，提出思考或建议，做到数据翔实、言之有物。

结业考试及培训总结具体要求和提交方式参见学员手册。

（四）结业证书

学员完成所有必修课学时、提交培训总结并结业考核合格

后，颁发中国图书馆学会电子结业证书。学员可于当期培训结束

15 天后登陆平台自行下载打印，证书下载截止至 2020 年 12 月

31 日。

（五）授课效果反馈

培训结束后，请学员在线填写调查问卷，对培训各课程和整

体进行评价，并对课程设置、培训组织等提出意见或建议。

六、有关事项

本次培训为公益性培训，培训期内报名者均可免费听课。与

培训相关的师资、平台等费用由培训组织方承担，学员个人听课

5

所产生的网络流量费等费用自理。请学员选派单位保障学员学习

时间、提供必要的设施、网络条件，督促学员按时完成各项培训

任务。视频的相关版权归主办方所有，所有培训课程内容均不得

私自转播、转录、下载等，一经发现，将有权追究相关人员的法

律责任。

七、联系方式

（一）“云课堂”技术支持：陈老师、刘老师

电  话：010-57105015、53325187

（二）中国图书馆学会秘书处：李晨光、卢小戎

电  话：010-88545563

电子邮箱：ggtsgcxfz@163.com

中国图书馆学会

2020年9月27日